
                                                                                                                                                                                       

                   

Dirigente: Sonia Calosi

Decreto n. 235 del 29/03/2024 

Responsabile Unico del Progetto: Sonia Calosi

Pubblicità/Pubblicazione: Il presente atto è pubblicato integralmente sul sito istituzionale di ARTI. 
Atto pubblicato in Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’articolo 23, comma 1, lett. b) del  
D.lgs. 33/2013. 

Ordinario [ X ]

Immediatamente eseguibile [  ]

Oggetto: Servizio di locazione e allestimento sedi concorsuali, progettazione delle prove e supporto allo 
svolgimento  delle  stesse,  e  gestione  organizzativa  tecnico-logistica  in  relazione  alla  procedura 
concorsuale per n.1 posto di dirigente esperto in servizi per il lavoro dell’Agenzia Regionale Toscana per 
l’impiego (ARTI) - Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023. 
CIG: B0C8F42235 

Movimenti contabili:

Voce di bilancio/iniziativa Tipo movimento importo

B.7.b Altri acquisti di servizi SPESA € 29.890,00

SETTORE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE



 LA DIRIGENTE

VISTA la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della Regione To-
scana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”, come 
modificata dalla Legge Regionale 8 giugno 2018, n. 28 e in particolare l’articolo 21 ter, con cui è 
stata istituita l’Agenzia regionale toscana per l'impiego (ARTI);

RICHIAMATA la D.G.R. Toscana n. 604 dell’8.06.2018, con la quale è stata costituita l’Agenzia 
regionale toscana per l’impiego (ARTI);

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia di cui all’art. 21 terdecies 
della L.R. 32/2002, adottato con Decreto n. 107 del 6.12.2018;

RICHIAMATO il Decreto della Direttrice dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego n.774 del 
09/10/2023 con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Dirigente del Settore “Risorse  
Umane ed Organizzazione”

VISTO il Bilancio preventivo 2024 ed il Bilancio pluriennale 2024-2026 dell’Agenzia Regionale 
Toscana per l’impiego, adottato con Decreto del Direttore n. 937 del 11 dicembre 2023, come da ul-
timo modificato con Decreto n. 155 dell’08.03.2024;

Vista la proposta n. 40 approvata dalla Giunta Regionale Toscana nella seduta del 12/02/2024, 
avente ad oggetto: “L.R.32/2002 art. 21 duodecies – Bilancio di previsione 2024 con proiezione 
triennale 2024-2026 dell'Agenzia Regionale Toscana per l'impiego– Richiesta parere al Consiglio 
Regionale ai sensi dell'art.37 dello Statuto”;

VISTO il Decreto n. 994 del 22 dicembre 2023 con il quale è stato indetto un Concorso pubblico 
per titoli ed esami per la copertura a tempo indeterminato di n.1 posto di dirigente esperto in servizi  
per il lavoro dell’Agenzia Regionale Toscana per l’impiego (ARTI);

VISTO che alla data del 26 gennaio 2024 scadeva il termine per la presentazione delle candidature a 
valere sulla procedura in parola;  

VISTO il Decreto n. 204 del 21 marzo 2024 con il quale si procedeva alla nomina della commissio-
ne esaminatrice del Concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura a tempo indeterminato di  
n.1 posto di dirigente esperto in servizi per il lavoro dell’Agenzia Regionale Toscana per l’impiego 
(ARTI);

CONSIDERATA l’articolazione delle prove concorsuali così come previste dal bando di concorso, 
la complessità delle stesse così come rispondenti alla normativa vigente in merito, ovvero a quanto 
previsto dalla legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1, dal Regolamento regionale in materia di concor-
si n.33/R/2010 e dalle norme contenute nel D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 e successive modificazio-
ni ed integrazioni;

VISTO  che la Commissione esaminatrice del concorso, costituita in conformità delle disposizioni 
di cui all’art. 15 del Regolamento regionale del 24 marzo 2010, n. 33/R/2010 e dell’art.9 del D.P.R.  
9 maggio 1994, n. 487, sarà integrata da n. 2 membri esperti in attività di selezione e valutazione del 
personale con comprovata esperienza nell’utilizzo della metodologia dell’Assessment Center per la 
valutazione delle competenze attitudinali di cui all’art. 1 del presente bando, ai sensi dell’art. 15,  
comma 6, del Regolamento regionale n. 33/R/2010; 

RAVVISATA pertanto la necessità, al fine di organizzare e sviluppare la procedura concorsuale 
adeguatamente, in linea con le previsioni normative vigenti nonché con quanto previsto dal bando 
di concorso, e nelle tempistiche previste dal programma assunzionale dell’Agenzia, di individuare 



sul mercato un operatore economico specializzato cui affidare il servizio di locazione e allestimento 
sedi concorsuali, progettazione delle prove -limitatamente alla parte relativa alla valutazione delle com-
petenze attitudinali dei candidati di ciascuna delle prove selettive- e supporto allo svolgimento delle stes-
se, e gestione organizzativa tecnico-logistica in relazione alla procedura concorsuale;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e, in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b), il  
quale dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture di 
importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici; 

ATTESO che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto (RUP) per 
la presente procedura è la sottoscritta;

VISTO che ai fini della gestione del presente appalto, si individua nella persona della Dott. Guglielmo 
Parentini il Direttore dell’esecuzione del contratto;

CONSIDERATO che non risultano attualmente attive convenzioni Consip o della centrale di com-
mittenza regionale aventi ad oggetto il servizio di che trattasi;

PRECISATO che trattandosi di importo inferiore a 140.000,00 euro questa Amministrazione può, ai sensi 
dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione del 
servizio in oggetto;

RILEVATO che per l’espletamento del servizio non sono rilevabili rischi interferenti per i quali sia  
necessario adottare misure di sicurezza e che pertanto non risulta necessario prevedere la predispo-
sizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze” (DUVRI) e non sussisto-
no di conseguenza costi della sicurezza;

DATO ATTO che è stato ritenuto opportuno svolgere un’indagine esplorativa di mercato, interpel-
lando ditte specializzate nel settore;

EVIDENZIATO che, a seguito di apposita richiesta di preventivo, sono stati richiesti i preventivi 
relativi ai servizi richiesti alle seguenti Società:

• HOTEL ALBANI - EGAF SRL – Firenze
• CARATTERE TOSCANO HOTELS & RESORTS - Baglioni Grand Hotel, Firenze
• CS Consulenza & Selezione – Roma
• Firenze Fiera spa
• Recrytera s.r.l. Via Erasmo Piaggio n. 35 - 66100 Chieti (CH),
• Ales - Arte Lavoro e Servizi spa Via Nazionale, 243 - 00184 Roma
• Intersistemi Italia S.p.A. Via Dei Galla e Sidama 23  - 00199 Roma 
• Praxi S.P.A. Corso Vittorio Emanuele II 3 - 10125 Torino (TO)
• Scanshare S.r.l. Contrada Cutura, 7 - 87036 Rende (CS)
• Trend Sas Di Susanna Sut & C. Via V. Borghini, 1 - 50133 Firenze (FI)
• Maggioli SPA Via del Carpino 8 - 47822 Santarcangelo di Romagna (RN)
• MERITO S.r.l. – Selezioni e Concorsi pubblici Via Tortona, 2r - 16139 Genova (GE)

VISTO che, in risposta alle suddette richieste sono stati riscontrati i seguenti preventivi (conservati 
agli atti d’ufficio) delle seguenti Società:

• CS Consulenza & Selezione – Roma
• Recrytera s.r.l. Via Erasmo Piaggio n. 35 - 66100 Chieti (CH),
• Intersistemi Italia S.p.A. Via Dei Galla e Sidama 23  - 00199 Roma 
• Praxi S.P.A. Corso Vittorio Emanuele II 3 - 10125 Torino (TO)
• Scanshare S.r.l. Contrada Cutura, 7 - 87036 Rende (CS)
• Trend Sas Di Susanna Sut & C. Via V. Borghini, 1 - 50133 Firenze (FI)



ATTESO che, a seguito del raffronto dei preventivi pervenuti, quello più conveniente, nonché ri-
spondente, sul piano qualitativo, a quanto ritenuto necessario ed essenziale per il regolare svolgi-
mento del servizio, è risultato essere quello presentato da RECRYTERA S.R.L con sede legale in 
Chieti (CH), Via Erasmo Piaggio n. 35 Codice fiscale/P.IVA  02743090694, che ha offerto un im-
porto pari ad € 24.500,00 oltre Iva di legge; 

DATO ATTO, quindi, che si è attivata con l’operatore economico sopra indicato una procedura di 
affidamento diretto, svolta in modalità telematica, mediante il Sistema Telematico Acquisti Regio-
nale della Toscana – S.T.A.R.T.; 

VISTA la documentazione predisposta, ovvero la lettera d’invito con relativi allegati;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, che l’appalto non è stato suddiviso in lotti 
funzionali e/o prestazionali in quanto le prestazioni di cui si compone, caratterizzate da una sostan-
ziale omogeneità, non presentano il requisito della “funzionalità”; 

VISTA l’offerta, conservata in atti, presentata sul sistema S.T.A.R.T. dalla società RECRYTERA 
S.R.L  con  Sede  legale  in  Chieti  (CH),  Via  Erasmo  Piaggio  n.  35  Codice  fiscale/P.IVA 
02743090694, che ha offerto l’importo pari a quello offerto in sede di indagine di mercato, per un  
importo complessivo pari ad Euro 24.500,00 oltre I.V.A. di legge, alle condizioni dettate nella lette-
ra di richiesta offerta;

RITENUTA l’offerta presentata congrua ed adeguata per i servizi offerti ed atta a soddisfare le 
necessità dell’Azienda;

VERIFICATA l’adeguata esperienza e competenza maturata dall’operatore economico nel settore 
della gestione organizzativa tecnico-logistica delle procedure concorsuali;

DATO ATTO che, stante l’importo del presente affidamento, non vi è l’obbligo del preventivo inse-
rimento nel programma triennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.lgs. 36/2023;

VERIFICATO che l’onere di cui al presente provvedimento, per complessivi € 24.500,00 al netto di 
IVA in misura di  legge (22%) e,  pertanto,  a  € 29.890,00 Iva compresa,  è previsto nel Bilancio 
preventivo 2024 del bilancio triennale 2024-2026, alla voce B.7.b “Altri acquisti di servizi” che presenta 
la necessaria disponibilità;

PRECISATO che l’operatore economico è stato sottoposto a verifica sul possesso dei requisiti di 
ordine generale, in conformità a quanto disposto dal Regolamento per la determinazione dei criteri 
di  effettuazione  dei  controlli  a  campione  da  effettuarsi  in  relazione  agli  affidamenti  diretti,  
approvato con Decreto n. 529 del 31/12/2020, e che detta verifica si è conclusa con esito positivo;

RITENUTO, ai  sensi  dell’art.  53,  comma 4,  del  D.Lgs.  36/2023,  di  non richiedere la  garanzia 
definitiva, in considerazione dell’importo dell’affidamento e delle modalità di adempimento della 
prestazione;

DATO ATTO che, relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e del Codice di comporta-
mento dei dipendenti di ARTI, non sussistono, nei confronti della sottoscritta, situazioni di conflitto 
di interesse, anche potenziale;

RICHIAMATI:
• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 



• la L.R.T. 38/2007 e il Regolamento di attuazione del Capo VII della Legge Regionale 13 luglio 2007, 
n. 38, emanato con D.P.G.R. n. 30/R del 27 maggio 2008;

DATO ATTO che il presente atto deve essere sottoposto all’esame del Collegio dei Revisori ai sen-
si dell’articolo 21 novies comma 3 della Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32;

DECRETA

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il servizio di locazione 
e allestimento sedi concorsuali, progettazione delle prove e supporto allo svolgimento delle stes-
se, e gestione organizzativa tecnico-logistica in relazione alla procedura concorsuale per n.1 posto 
di dirigente esperto in servizi per il lavoro dell’Agenzia Regionale Toscana per l’impiego (ARTI) 
alla società RECRYTERA S.R.L con Sede legale in Chieti (CH), Via Erasmo Piaggio n. 35 Codi-
ce  fiscale/P.IVA 02743090694,  per  un  importo  pari  €  24.500,00  Iva  esclusa  e,  pertanto,  € 
29.890,00 Iva compresa, ai patti e condizioni riportate nella lettera d’invito;

2. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 29.890,00 Iva inclusa a favore del sopracitato affida-
tario, sul bilancio preventivo 2024, alla voce B.7.b “Altri acquisti di servizi”, che presenta la ne-
cessaria disponibilità;

3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il perfezionamento con-
trattuale relativo all’affidamento avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
attraverso l’invio di specifica lettera d’ordine;

4. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. 
36/2023 è la sottoscritta;

5. DI DARE ATTO ai fini della gestione del presente appalto, si individua nella persona della Dott. 
Guglielmo Parentini il Direttore dell’esecuzione del contratto;

6. DI ASSICURARE la pubblicità del presente provvedimento mediante pubblicazione nella sezio-
ne “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Agenzia e ai sensi dell’art. 28, com-
ma 1, del D.Lgs. 36/2023 mediante la trasmissione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici 
attraverso le piattaforme digitali di cui all’articolo 25 del D.Lgs. 36/2023; 

7. DI  SOTTOPORRE  il  presente  Decreto  al  controllo  del  Collegio  dei  Revisori  ai  sensi 
dell’art. 21 novies, comma 3, L.R. 32/2002.

LA DIRIGENTE
Sonia Calosi

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo  
2005, n. 82. Il presente atto è conservato negli archivi informatici di Agenzia regionale toscana per l’impiego ai sensi  
dell'art. 22 del citato decreto.


		2024-03-29T10:13:13+0100
	Sonia Calosi




